iocatus uerbis concretauit. Sunt enim & hæc illis Vulcani similia: a quo se hi homines
auint esse oriundos: Cum multa igitur apud me documenta sunt Cambyses uehe-
menter insanisse: Tum uero illud quod alioquin non tentasset templum: legesq; habere
ludibrio. Nam si quis uniuersis hoibus præbeat facultatē optimas ex omnibus leges eli-
gendi: profecto cūctas unusquisq; rimatus suas eliget. Non igitur credibile est aliū q; de
mētē talia ludibrio habere. Atq; ita de suis quēq; legibus sentire. Licet cū aliis cōiecturis
colligere: tū uero hac Darius accitos qui in sua ditione erāt græcos perconctatus est quā-
ta pecunia uellent defunctis parentibus uesci: Illis negantibus ulla se pecunia hoc esse fa-
cturos. Darius dehinc græcis præsentibus: & quā dicebantur per interpretem discētibus
interrogauit eos indos: qui calati & nominantur: qui uescūt parentibus quantū accipe-
re pecuniariū uellent: ut patres defunctos igne cōburerent. Indi uehementer reclamates
meliora illū ominari iubebant. Atq; ita moribus cōparatū est: Recteq; mihi uidetur Pin. Mos oīn
darus fecisse ut diceret morē oīum esse regē. Dū Cambyses in ægyptū cōtendit: Laceda. Rex
monii quoq; intulere bellū famo & Policratī Aeacis filio: qui famū in occupauerat: cāq;
iter initia trisariā p̄itus erat cū fratribus p̄agnoto & Sylosōte: Q uorū deinde altero ne-
cato altero q; erat iunior eiecto: totā solus optiebat initio fœderare cū Amasi rege ægypti: cū
quō hospitiū habebat mittens munera uicissimq; accipiens: breuiq; statim tempore res
eius adeo profecerūt: ut per ioniam cāterāq; græci celebrarētur. Q uocūq; enim bellū
intulerat cūcta ei prospere cedebat cū haberet centū biremes: mille sagittarios inuadens
omnes sine ullo cuiuiquā discriminē: q; diceret se magis gratificari amico: si ei quā abstu-
lisset redderet: q; si nihil adhuc auferret. Multas itaq; hic insulas: multa etiā in continen-
te oppida capiebat. Les bios enim cū multis copiis opem milesiis ferentes nauali prælio
uicit cepitq; qui oēm fossam incēnia fami ambientē uincti foderunt: atq; res pollicratis
tantopere secundos esse nō latuit Amasis: cui hoc cura erat: Sed cū assidue forent mul-
to secundiores Amasis libellū famū misit in hæc uerba scriptū. Amasis Policratī ita inq.
Mihi quidem fœliciter agi cum uiro amico meo & hospite audire uoluptati est: tamē tua
magnæ prosperitates mihi non placent qui intelligo q; inuidum nomen sit. Q uod ad
me attinet malum tū meas ipsius: tū eoq; qui mihi cure sunt res nunc prospere ire & p ua-
rias fortune uices æuum traducere q; in omnibus mihi prospere cedere. Tu itaq; mihi ob-
temperando hoc aduersus prosperitates agito. Dispice quid tibi est quod plurimi facias:
quodq; amissum tibi maxime doleret. Id ubi inuenieris ita abiicito: ut nūq; ad homines
ueniat. Q uod si prospera tua deinceps non uariabuntur aduersis medeare tu tibi subide-
eo modo quē tibi subieci. Hæc cū legisset Polycrates & in animū demittens tanq; bene
sibi ab Amasa præcepta disquirebat quodnam suorū ornamētorū esset quo amissio ma-
xima ipse molestia afficeretur: atq; hoc tandem queritado inuenit. Erat enim gēma signa
toria smaragdus: quā gestabat auro inclusam opus Theodori fami Temelegeniti. Hæc
ubi abiiciendā statuit ita abiicere libuit: Biremē concendit eā dehinc uiros quibus illam
instruxerat in pelagus educere iubet: Et postq; ab insula procul aberat detraictum sibi sigil-
lum cūctis: qui una nauigabant inspectantibus abiecit in pelagus. Hoc acto renauiga uit
Reuerso domum cum ex iactura afficeretur quinto sextoue q; hæc acta sunt die: hoc ei
casu euenerit. Piscator quidam captū a se piscē grandē sane: ac pulchrum putauit dignum
quo Polycratem donaret: eū ad fores cū attulisset: dixit se in conspectum Polycratī ire
uelle: a ianitore permisssus donans Polycratī piscē. Rex inquit hunc ego quem cepi piscē
& si operis manuariis uitā tolero: tamen non iudicauit ferendum a me esse in forum: sed
te tuaq; potentia dignum. Eū itaq; affero tibi donoq;. His uerbis iste delectatus ita respō-

Calatiae

Policratī
tes
Pátagno
tus
Syloson-
tesAmasis
epistola
ad Poly.Polycra-
tis sma-
ragdus
Theodo-
rus fami-
us

Cydonia
urbs

Piscis cū
smarag-
do

dit. Tu uero probe nec factō solo: sed etiam oratione apud me inisti gratiam. Ad cœnā q̄ te uocatum uolo. Hæc magnificiens piscator domū abiit: pīscem ministri residen-
tes offendunt in eius alio sigillum Polycratis. Q uod ubi uiderunt sumpserūtq; ad Po-
lycratem lātabundi q̄celerrime pertulerunt. eoq; illi redditio referebant quo pacto fuī-
set inuentū. Polycrates quemadmodū res diuinitus contigit singula quaēq; a se gesta re-
tulit in libellū: & qua ratione quod amiserat recepisset. Hæc ubi scriptū in ægyptum mi-
sit. Q uibus tabellis Amasis perleūtis quaē a Polycrate uenerant intellexit non posse præ-
stare hominem ut alterum hoīem fatō impendenti eripiat: utq; Polycrates bene iā mo-
reretur bonam fortunam semper expertus: qui ea quoq; reperiēt quaē abiecisset. Mis-
so itaq; famū caduceatore dixit se ius cum illo hospitiū soluere. Q uod ideo fecit ne in
tristem aliquē graueq; casum incidente Polycrate animi dolorem uelut de hospite ipse
contraheret. Aduersus hūc igitur Polycratem in omnibus bene agentem lacedæmonii
sumpserē expeditionē accīti ab his samiis. qui post hæc cydoniam in creta cōdiderunt.
Polycrates missio clanculum caduceatore ad Cambysesem Cyri filium aduersus ægyptum
copias comparantem orauit ut nūtiis ad se in famū missis rogaret aliiquid copiarum. qđ
audiens Cambyses libenter in famū misit ad rogādās a Polycrate nauticas copias: quaē
secum iste mitteret in ægyptum. Polycrates delectis quos maxime suspicabatur e popu-
laribus suis ad rebellionē spectare quadraginta triremes misit Cambysī mandans ne re-
tro eos dimitteret. Negant quidam samios a Polycrate missos in ægyptum peruenisse:
sed cum in carpathio mari cursum tenerent inter se collocutos decreuisse ne porro ten-
derent. Q uidam aiunt peruenisse in ægyptū ac retentos inde fugam fecisse: & in famū
redeuntes Polycratem cū classe occurrentem superasse: atq; in infulam exisse: sed pugna-
pedestri cōmīssa repulso ita lacedæmonē nauigasse. Sūt qui dicant penes eosdem ab
ægypto redeuntes aduersus Polycratem extitisse uictoriam non recte dicentes mea opī-
nione. Neq; enī oportuisset illos asciscere lacedæmonios si per se ad resistendum Poly-
crati ualidi erant. Præterea nec ratio dictat ut cui permulti aderant cum auxiliarii merce-
de conduīt: tū domestici sagittarii his a samiis redeunribus numero paucis fuerit supe-
ratus: cum præsertim liberi ciuiū atq; uxores sub Polycrate essent: quos iste inter naualia
coactos tenebat: ideo paratos ut si hi qui secū erant eum redeunribus aliis prodiissent
una cum ipsis naualibus conflagraret. Postea q̄ samii qui a Polycrate exacti erant: spar-
tam uenerūt adeuntes principes multa sanē qualia supplices commemorabant. Q ui-
bus illi primo coetu responderunt eorum que isti dixissent priorum quidem oblitos esse
Se: posteriora uero non intelligere. Secundo deinde congressu nihil aliud isti diverunt:
nisi allato panario illud pane indigere. Q uibus iidem responderunt panario superfuti-
rum. Itaq; opē ferēdā eis censuerunt: Atq; ubi rē apparauerūt cum exercitu in famū se con-
tulere referendā gratiā causa: ut samii aiunt: quia illis aliquando samii aduersus messe-
nios auxilio fuissent: ut lacedæmonii aiunt nō tā quia deberent tutari samios: q̄ ut eos-
dem uicerentur ob interuersum craterem: quē Croeso portabant: & ob thoracem ab
Amasi rege ægyptii ipsis missum. Interceperant enim samii priore q̄ craterem anno tho-
racē lineū quidē: sed frequētibus animaliū figuris ex auro lanaq; uersicolore a ligno iter-
textum ob id admiratione dignū: quod cum in scriptā eius uenationes essent exiles: tñ
singule in se habebant tricenas ac sexagenas bestiolas singulasq; euidentes. Hoc mirū
reddebat thoracē. Q ualis alter est: quē in lindo Mineruā idem Amasis dedicauit. Com-
parauerunt itaq; lacedæmonii exercitū aduersus samū: ut corinthios quoq; sollicitarent
In quos etiam samiorum extabat iniuria ætate quaē præcessit hanc expeditionem circa

Thorax
Pictus

idem tempus facta: quo crater interuersus est. Nam cum Periander Cypseli filius sardis
 ad Halyattem castrandos mitteret trecentos primorum corcyraorū liberos: corithiisq;
 qui illos cerebant famā appuli essent auditā famī causā cur sardis pueri ducerentur pri-
 mū edocuere pueros ut puluinari Dianae contingere. Deinde non sinentes abstrahi eos
 dem & puluinari cum prouiderent corinthii præbere illis alimenta ipsi diem solennem
 egerunt: quē nunc quoq; per id tempus celebrant: Cum enim nox aduenit qdū pueri p-
 cabantur tādiū exercēt chōros uirgīnū atq; ad oleſcentiū. Tunc autem chōros exercen-
 tes esculenta fecerat & ſefamo ac melle quā distribuenda ferrent: ut ea corcyraorū filii
 rapientes alimenta haberent. Idq; eosq; factum est dū corinthii pueris: quos aſſeruabāt
 omisſis abierunt. Ita famī pueros corcyram redixerunt. Q uod ſi defuncto periandro
 corinthiis cum corcyrais amicitia extitifet: non ob hanc cauſam corinthii aduerſus fa-
 mīos expeditionem ſumpliſſent. Nunc ab ipla urbe corcyrenſi a ſe cōdita corinthii ſem-
 per cum corcyrais diſcordes muſto fuere. Huic igitur rei memores corinthii exulcerato
 in famīos animo erant. Mittebat autem Periander ad caſtrandum ſardis primoq; corcy-
 rārum delectos pueros ulciscendi facinoris gratia: quod corcyrai priores in eum admi-
 ſerant. Nam poſteaq; uxorem ſuam Melittam necauit Periander: accidit ut ad ſuperio-
 rem calamitatem hac quoq; accederet. Erat ei ex Melita liberi duo: unus decē & septem
 alter duo de uiginti natus annos. Hos auus maternus Procles ad ſe accitos ea proſequ-
 batuſ charitate: qua debebat neptos ex filia. Quo uis ubi remittēdos ſtatuit priuſq; dimi-
 teret: Scitis inquit pueri quinā matrem uelstram interemis. Hoc dictū ei qui maiori na-
 tu erat nullius momenti habitum eſt: at minori cui nomen erat Lycophroni ita doluit:
 ut reuersus corinthum patrem neq; prior affatus ſit neq; affantem reaſſari: ac ne interro-
 ganti quidem reſponſum reddere uoluerit. Eum Periander tandem ſane indignatus e-
 laribus ciecit. Quo eieſto maiore natu pcoſtatur quinā cū eis auus eſſet collocātus. Ille
 narrare ut ſe auus amatiſſime accepiffet: nō tamē facere mētionē diſti illius: quod Pro-
 cles in eis diſmittendis dixiſſet: quippe quod in mēte nō admiferat. Periader dicere nul-
 la ratione fieri poſſe quin aliiquid illis ab auo ſit ſuggeſſū: Itaq; percoſtando inſtare. Tūc
 adoleſcēs in memorīa rediens: Id quoq; dictū ſuile narrauit. Quo uod Periader in anīmū
 accipiens: tamē nolēs aliiquid filio cōcedere indulgentius mittit ad eos apud quos filius
 ab iplo expulſus degebat prohibitū ne adoleſcentem in domum excipient. Iſte illinc eie-
 ſtus in alterā ſe domū conferebat: ſed ab hac quoq; abiiciebatur Periandro hiſ qui exce-
 perant edicente: atq; ut arcerent imperāte. Expulſus hic ad quādā ſodalium ſe contulit.
 Illi & ſi formidantes tamē q; eſſet Periandri filius hominem excipiebant. Ad poſtremū
 Periader edicū proposuit quiſquis hunc in domū recipere aut alloqueretur: eū ſacram
 poenā Appollini debitū: quata ipſe nuncupabat. Ad hoc dictū cū nemo illū in domum
 recipere: nemo affari uellet: ne ipſe quidem putauit rem desperatam eſſe temptādā: ſed
 intra porticus ſe tenens affidue uersabatur. Quē die quarta Periander illuia & inedia
 enecū cernens misertus eſt depoſitaq; ira propius accedens: Fili inquit utrum eſt optabi-
 lius: iſtud: ne quod faciendo patēris: an patri obtemperando tyrannidem atq; opes acci-
 pere quaē ego habeo: qui cum ſis & meus filius: & beata corinthi rex præoptaſi mendi-
 cam uitam obliſtendo atq; iraſcendo illi cui minime debebas. Nam ſi quid calamitatis
 illinc accidit unde uſpitionem in me habes: Id mihi accidit: eiusq; ego particeps eo
 magis ſum q; ipſe id perpetraui. Tu uero edoctus quanto ſatius ſit inuidioſum q; misera-
 bilem eſſe: & ſimil quid ſit in parentes & in meliores ſe iraſci abi domum. Periander qui
 dem hiſ uerbi filium caſtigabat. Ille autem nihil patri respondit: niſi hunc ſacram poenā

Melita
Periādri
Procles

Lyc-
phron

Periādri
filius im-
pius

Inuidio-
sus
Miserabi-
lis

deo debere: q̄ in ipsius colloquium uenisset. Ibi Periander animaduertens malum filii uehementius esse q̄ ut corrigi posset: ab oculis eum sibi amandandum putauit nauigio i corcyram misso. Nam corcyra quoq; imperitabat. Hoc amandato bellum socero Procli intulit tanq̄ præcipuo harum rerum auctori: Expugnataq; epidauro Proclē cepit: quem tamē uiuū seruauit. Interictō deinde tempore cū senuislet Periander: sibiq; esset conscius: non esse amplius parē ministrādis. obeundisq; rebus mittit corcyrā accersitū Lycophronem ad tyrannidem administrādā. Nam in maiore filio non erat indoles: hebetiorq; esse ei uidebatur. Lycophron ne respōsione quidē dignatus ē qui sibi nunciū afferebat. Periander in amore adolescentis prop̄sul: rursus ad eū mittit fororem filiam suam sperans fore ut eum per hanc præcipue persuaderet. Hac ubi uenit. Fili inquit ma uis tyrannidē recidere in alios & domum patris tui ad alienos dispergi: q̄ tu ipse habere illuc recursus. Redi queso ad penates: define tibimet officere. Leua possessio ē pūcacia: noli malū medicari malo. Multi mansuetiora iustioribus præponūt. Multi materna sectā tes paterna perdidérūt. Lubrica res est tyrānis cuius multi sunt amatores. Pater senex est prouectaq; ætatis. Tua ipsius bona ne aliis tradas. His illa uerbis ad inducēdū appositis fratre alloquebas a patre edocta. Cui iste respondens negat se iturum corinthum quoad patrē supereſſe audiret. Hoc cum mulier renunciasset: tertio Periander caduceatorē mittit: q̄ dicat se quidā in corcyrā uelle cōcedere: sed ut hic corīthū proficiscatur ad tyrranidis successionē: Id approbāte filio Periander corcyrā ipse ueniebat: Inuenit corinthum mittebatur. Hac omnia edocti corcyrai ne ad ipsosq; regionē Periander accederet adolescentē interimunt. Ob hac igitur Periander de corcyrais ultionē sumebat. Lacedāmonii ingenti cū classe ubi peruenere samū obſederunt: succedentesq; muro turri mari iminentem iuxta suburbana tranſcenderunt. Sed mox cum magna manu ſuppetias ipſo ferente Polycrate reieci sunt. Quin etiam a ſuperiore turri: quæ tergo montis prominebat eruperunt: Tū auxiliarii: tū ipſorū ſamiorū permulti. Et cū aliquantis per lacedāmonios ſuſtinuerint retro fugam fecerunt: in ſequentiq; ab hoſte cādeabantur. Quid si la cedemonii qui aderant Archias & Lycopes ſimiles extitifuerint eo die capta famos fuſſet. Siquidē Archias & Lycopes ſoli cū ſamis ad murū refugientibus irrūpētes interclusa ad redendum uia intra urbē ſamiorū occubuerunt. Evidē ipſe cum alio Archia Archia filio: eodemq; tertio ab hoc Archia congressus ſum apud Pitane. Huius enim tribus erat: q̄ ex oībus hoſpitibus maxime ſamios honorabat: ſibi dicens Samio nomē a pa tre fuſſe inditum: q̄ eius pater Archias strenue pugnans ſamī mortem oppetifuerit: ſeq; ideo ſamis honorē habere q̄ auis ſuus fuſſet a ſamis publice affectus egregia ſepulchra. Lacedemonii quadraginta diebus in obſiderendo abſumptis cum in ſuſcepta re nihil ad modū proficerent in peloponēſū redierūt. Feret Polycratē ut rumor qdam temerarius emanauit magnū numerū monetae patrie et plūbo pūffiffiſſe: eāq; auro iduixisse: ac lacedāmonis dediſſe: atq; ea accepta illos recessiſſe. Hac pīmā expeditionē dores aduersus aſiā p lacedāmonios fuſceperūt: Samii qui Polycratī bellū itulerāt: poſteaq; a lacedāmoniis ſe reliſſū iri uidēt: & ipſi traſmiserūt in ſiphnū. deficiebātur enī pecunia. Vigebat ea tem peſtate ſiphniorū res. Eratq; hac insularū locupletiſſima: ut in qua auraria: & argenta ria metallā eſſent: unde tantum pecunia ſiebat: ut ex decima eius parte reponere apud delphos theſaurus locupletiſſimo cuiq; par: ſiphniis pecuniam quæ quot annis conſiciebātur diſtribuentibus. Qui ubi theſaurū conſecerunt nunquid diu permanere poſſent ipſis p̄ſentia bona cōſuluerē oraculum. Eis ita Pythia reſpondit. Cū tñ in ſiphno fuerint priuaneia cana: Cana fori facies: tunc uir uafer aſſit oportet: Quid notet e ligno

Procles
captusLyco-
phonArchias
LycopesSiphnus
iſula

agmē legatumq; rubentem. Erant eo tempore siphniis pritanciū forūq; paro lapide ex-
 culta. Hoc oraculū siphniī neq; tunc statim: neq; post aduentum samiorum intelligere
 potuerunt. Nam famiī cum uelociissime ad siphnum aplicuisse: miserunt ad urbem cū
 legatis unam e nauibus. Veteri instituto naues omnes erant rubrica delubata: atque hoc
 erat: quod siphniis Pythia p̄adixerat: ut obseruarent ligneum agmen ac rubrum lega-
 tum: Nuncq; igitur ubi peruenire: decem sibi talenta mutuari p̄acabantur. Negantibus
 siphniis se mutuatuos: famiī eorum agros populabantur. Id audientes siphniī cōtinuo
 occurrentes commissa pugna fugati sunt: eorumq; multi ab urbe interclusi: quos postea
 centum talentis recuperauere. Ab hermioneis quoq; famiī pecuniarum loco insulam thy-
 ream acceperunt pelopōneso adiacentem: quam trozenis cōmendauerunt: Ipsi cydo-
 niā in creta condiderunt: cum illic non ea de causa nauigassent. Sed ut zacynthios ex i-
 sola sumtmouerent. In hac urbe quinquenium degentes ita rem bene gesserunt: ut templā
 quæ nunc in cydonia uisuntur: isti fecerint. Et Dictynes p̄aterea delubrum sexto eos an-
 no æginetā nauali p̄alio uictos cum cretensibus diripuerunt: ac rostratas naues mutila-
 tierunt: eaq; rostra apud Mineruā templum in ægina affixerunt. Hac æginetā famiī fe-
 cere infensiq; illi antea sub Amphicrate rege bello æginetā illato magnis cladibus illos Amphi-
 affecissent: & inuicem affecti fuissent. & hæc quidem fuit causa. Protraxi autem sermonē crates rex
 de famiī ob hoc magis q; tria sunt apud eos opera græcanicorum omniū maxima. Vnū
 montis in centum quinquaginta passus editi: a cuius imo fossa incipiens ad contrarium
 os deducta est. Longitudinis septem stadiorum: Celsitudinis autem ac latitudinis octo
 num pedum. Item per eam totam altera fossa depræssa est uiginti cubitorum triplo mai-
 ris latitudinis: per quam deriuata a magno fonte aqua fistulis in urbem deducitur. Hu-
 ius fossæ architectus exitit magarēsis Eupalinus Naustrophi filius. Alterum e tribus ope Eupali-
 tribus est ager circa portum in mari ad uiginti passus altitudinis: duobus amplius stadiis nus
 longitudinis. Tertium opus est templum omniū: quæ nos amplissimum: Cuius archite- Naustro-
 tus primus exitit Rhœcus Philoi filius illinc indigena. Horum operum gratia sermonē phus
 aliquanto magis extendimus. Cambyse Cyri circa ægyptum immorante: ac despiscēte Rhœcus
 duo magi iidemq; fratres coniurauerunt. Quorum alter Cambyses reliquerat rei dome
 stica curatorem. Hic cognita Smerdis necesse quæ occultabatur: paucisque persarum erat
 nota: plerisq; eum niuere arbitrantibus rebellandum sibi putauit: atq; ita rem esse ag-
 grediendam. Erat ei in regia germanus quem dixi una coniurasse corporis habitu quam
 simillimus Smerdi Cyri filio: quem Cambyses fratrem suum interemerat: nec specie tan-
 tum corporis Smerdi assimilis: sed etiam cognominis. Hunc uirum magus Patizithes instructum quæadmodum ipse illi omnia peracturus esset: in regium solium perducit. Patizites
 Hoc acto caduceatores eum alia in loca: tum uero in ægyptum dimittit ad exercitum:
 qui edicerent: ut Smerdi Cyri deinceps obedirent non Cambysi. Hæc caduceatores alii
 alibi edixerunt. Is quoq; qui ad ægyptum delegatus erat: Inuenit autem Cambysem atq; ex-
 ercitum in acbatanis syriae agentem stans in medio precepta magi exposuit. Hæc audiēs
 Cambyses uera loqui caduceatorem ratus: seq; a Prexalpe eē proditum q; missus ad occidē
 dū Smerde rem non peregisset. Intuens in eum Prexaspes inquit. Ita ne mihi rē executus
 es quam tibi iniunxeram. Ad quem ille: Ista here ait haud quam uera sunt: ut aut fra-
 ter tuus aliquando rebellet in te: aut quippiam ex illo uiro certaminis existat magni exi-
 guue. Quippe cum ego sim executus qua tu mihi imperasti: qq; hominem meis ipsius
 humauit manibus. Q uod si defuncti rebellant: expecta ut etiam Aftyages medus in te re-
 bellet. Sin aut̄ ita habet ut antea habebat nihil tibi ex illo nouum amplius germinabit:

Igitur mitte mecum qui assequantur caduceatore: qui perconctando indagent nunquid aquo Smerde rege nobis denunciatum uenit eum audierit. Hac loquentem Praexaspem Cambyses audiens cum ei placuerint: confessim ad retrahendum caduceatorem milit. Eum ubi rediit Praexaspes his uerbis interrogauit. O homo quandoquidem te ais a Smerde Cyri filio uenire nuncium. Dicito ueritatem qua dicta abito sospes. Vtrū Smerdis ipse in conspectū datus tibi ista mandauit: an quispiam eius ministrorū. Tum ille equidem inquit. Ego Smerdim Cyri filium: ex quo Cambyses aduersus ægyptum fecit expeditionem nunq̄ cōspexi: sed magus quē Cambyses rerum suarū familiarium procuratore constituit. Is mihi ista mandauit dicens Smerdem Cyri optare hac apud uos dici. Hac ille loquens nihil admodū ementitus est. Tum Cambyses Praexaspes iquit. Tu quidem quia ut uir bonus imperata fecisti culpam effugisti. Verū quisnam fuerit et persis: qui ī me rebellauit occupato Smerdis nomine. Ad quē Praexaspes. Ego inquit hoc quod actū est mihi uideor intelligere. Magi sunt: qui aduersus te insurrexerunt. Patizithes quem tu rerū familiarium curatorem reliquisti: & frater eius Smerdis. Ibi Cambysem cum Smerdis audisset nōmē percussit ueritas sermonis ac somniū: per quod ei quidē uisus fuerat nunciare Smerdem ī regio sedentem solio ad calū usq̄ pertingere uertice. Agnoscens itaq̄ sine causa fratris interemptorē se fuisse deflebat Smerde. Quē ubi defleuit ut erat oī clade afflictus ī equū insiliū habens in animo q̄ raptissime sua uersus exercitū ducere in magū. Insiliētī ī equū uagina gladii excidit: unde nudatus gladius perstrinxit eius femur in ea scilicet parte: in q̄ prius ipse tanquā opportuna ad feriendū (ut sibi uidebas) percusserat Apim ægyptiorum deū. Vulneratus Cambyses quodnā illi oppido nomen esset interrogauit. Illi aiut acbata na. Sed cū fuisset iam ante Cambysi redditus ex urbe buti oraculū eū ī acbatanis deceſſu rum: ipse interpretabat se in acbatanis mediæ: ubi res eius omnes erat senem uita fūctus. Ac oraculū ī acbatanis syria loquebatur. Tunc postq̄ sciscitatus oppidi nomen audiuīt: tum magi iniuria percussit: tum uulnere respūit: uerbaq̄ oraculi expēdens. Hoc in loco inquit fatale est Cambysem Cyri decedere. Haec tenus tunc locutus. Viceſimo dehinc die acciſus perſarū qui aderant præstantissimis quibusq̄ ita inquit. Quod maxime occultum uolebam perſas: id cogor apud uos efferre. Ego enim cū apud ægyptū agerem inter quieſcētiū uidi: quod quidem minime uisum oportuit. Videbatur mihi nuncius quidē domo adueniens nunciare Smerdem in regio sedētem solio calū capite cōtingere. Ex quo ueritus ne a fratre exuerer principatu properantius quam prudentius feci. Neq; enim in hominis natura ſitum est auertere quod euenturum eſt. Itaq̄ demens ego Praexaspem ſuſta ad Smerdem interimendum misi. Quo tanto ſcelere perpetrato ſecurius degebā ne quaquam coniectans ut Smerde ſublato alius quispiam mortalium in me exureret. Vnde proſuſ euentu rerum fruſtratus & patricida fratris incallum extiti: & nihilominus regno exutus ſum. Nam Smerdis magus erat: is quem dæmon mihi per quietem demō ſtrauit in me arma ſumptum. Hoc opus cum ego perpetrarim iam uobis Smerdem Cyri non ſuperesse exiſtimetis: sed magos uobis regium occupatiſe: quorum alterum rerum domēſicarum procuratorem reliqueram: alter eius frater eſt Smerdis. Sed quem decebat præcipue uicem meam ulcisci indigna a magis paſſi: is immenita morte a proximis suis affectus eſt. Secundo loco quod reliquum eſt perſas necellariſſimum mihi demādare uobis: quod e uita exiens effici mihi cupio atque opto per regios deos obteſtantis cum omnes uos: tum maxime Achæmenides qui adeſtis ne per fecordiam amittatis ut imperium rufus redeat ad medos. Sed si dolo occupatum eſt: Illud dolo ſurpiatis. ſin uia præreptum: ui recuperetis: Hac uobis facientibus & tellus fructum

Patizites
Smerdis

Susa

Acbatana

Cambisis ſomniū

Ventura
eueniunt

proferat: uxoresq; & pecus pariant in omne tempus libertate fruentibus. Secus facienti
 bus cōtraria his qua dixi imprecor & præterea unicuiq; psarum eum finē qualis mihi cō-
 tigit simul. Hæc locutus Cambyses dñfuit oēm suā cōditionē: Persæ ut regem se lamen-
 tantem cōspexere uniuersi tum uestimēta rescindere: tum effuso ploratu uti. Post hæc ubi Cābysīs
 femoris os uiciatum est: femurq; celertim cōtabuit: Cambyls uita ereta est Cyri filio: cū mors
 regnasset septem oī annos & mēles quinq; nulla unq; prole suscepta uirili: sc̄mineaue.
 Persis qui aderant magna effusa est incredulitas rerum potiri. Magos interpratātibus po-
 tius Cambysem: qua de nece Smerdis dixisset ea dixisse ut illi omne nomen persicū red-
 derent hostile. Itaq; pro certo habebant Smerdem Cyri per rebellioēm regnare: utpote
 Praxaspe usq; peruagante a se fuisse Smerdin interfectum. Neq; enim tutum ei erat post
 Cambyls obitum fateri ipsius manu filii Cyri interemptū. Magus defuncto Cābysē per Smerdis
 simulationem Smerdis Cyri qui ipsi fuerat cognominis securus regnauit menses septem rex
 qui reliqui erant ad implendum octauū ānū regni Cābysīs. Per quos menses oē gentis
 liberalitatis in subditos munificentiaq; exhibuit. Adeo ut eius defuncti magnum ceperit
 desiderium: omnes asiam incolentes ipsi persis exceptis. Nam missis ad singulas quibus
 imperabat nationes edictis magus immunitatem tributorū ac uacationem militiæ i triē
 niū tribuit: atq; hoc quidē statim adeptus imperium edixit. Octauo autem mense quis Otanes
 nam esset cōpertus est hñnc in modū. Erat Otanes quidem Pharnaspis quidē filius: sed Pharna
 generē: atq; opibus primo cuiq; persaq; par. Hic Otanes magū nō esse Smerdē Cyri pri- spes
 mus suspicatus est: sed eum qui erat hac coniectura: q; neq; ex arce progrediebatur: neq;
 persaq; procerum quēpiā ad cōspectū suū uocabat. Itaq; eū suspicatus esse hoc sibi statuit Phādy
 faciendū. Cū haberet filiā noī Phādymā: quā Cambyses tenerat: cuiusq; tūc magus cō ma
 tubernio utebatur: ut aliarū oīum Cābysīs uxōg; Misit ad eā quendā pater sc̄iscitatū quo
 cū hoīe cubaret: cū Smerde Cyri: an cū altero. Illa rēfiso nūcio negauit se id scire. Q uip-
 pe qua nec Smerdē Cyri uidisset unq; nec eū cū quo cubaret nosset quisnā esset. Ad hanc
 rursum mittit Otanes inquiens. Si ipsa Smerdē Cyri nō habes cognitū saltē sc̄iscitare ab Atossa
 Atossa: quo cū uiro tu atq; illa cubitatis. Nō enī illa suū ipsius ignorat fratrē. Filia ad h̄ re
 spōdit. Ne in Atossa qdē colloquī uenire possem: aut ullā alia cernere mulierē cum illo
 cubatiū. Nāq; hic uir quisquis est cū primū adeptus est regnū nos dispergit aliam alibi col-
 locans. Audienti hæc Otani res est uisa manifestior. Itaq; tertio nūtiū ad eandē mittit in
 hæc uerba. Filia deceat te bonis ortam natalibus perinde suscipere periculū: quod te subi-
 te pater hortatur: Si enim iste Smerdis Cyri non est: sed is quē ego suspicor nō debet ne
 q; tuo frui contubernio: neq; q; potentiam persaq; optinet impune lētari: sed pēnas lue-
 re. Nunc igitur agito. Cū tecū cubabit aīaduerte q; soporatū palpa eius auriculas: quas si
 habentem compereris cum Smerde Cyri te cubare existima. Sin minus cum Smerde ma-
 go. Ad hæc phādyma respondet se si id faciat magnū adire discriminē: quoniam probe
 scire si ille careat auribus: & ipsa in palpando depræhendatur fore ut ipsa ab illo trucide Smerdis
 tur: tamen se id facturā: & Phādyma quidem recipit se patri hoc esse perfecturam. Huic culis
 aut̄ Smerdi mago Cyrus cū regnaret aures preciderat non exigua de causa. Ergo Phādy
 ma hæc Otani filia quæcunq; receperat patri executa est. Nam ubi uices eius fuerunt ade Persarum
 undi magū. Etenim uxores persaq; per uices in orbem ad illos perguunt adiens magū una uxores
 cubuit: eiufq; dū uehemēter soporatus ē aures palpauit: qbus carere hoīem nō diffūculter: Aspatha-
 sed facile sane deprehendit. Vbi illuxit cellerrime patrē certiorē rei gestā facit. Iste sūptis nes
 Aspathane: & Gobrya psaq; primoribus: & ad fidē sibi seruādā accommodatissimis rē oēm Gobryas
 expōit: q; & ip̄ sua spōte rē ita se habere suspicabāt: Eoq; uerba q; Otanes attulerat admi-

Intaphré ferunt: constitueruntq; ut singuli sibi singulos in societatem deligerent e persis: qbus maxime cōsiderēt. Asciuit itaq; sibi Otanes Intaphrēnem: Gobryas Magabyzum: Aspathēnes Hydarnēni. Hi cum sex forent Darius a persis. (Nam his pater eius Histaspes prae-
 zūs.⁹⁸ erat) fusa aduenit: qui cum aduenisset placuit sex persis hunc in societatem asciscere. Q; ui
 Hydar cum septē essent congressi colloquiq; fidem mutuo dederūt. Cūq; ad Dariū ordo dicen-
 tes sententiae uenisset ita apud cæteros uerba facit. Evidem mihi uidebar ego solus nos-
 se magū regnare: & Smerdem Cyri mortē oppetisse. Atq; ob id ipsum dedita opera huc
 Darius me contul ad necem mago comparandā. Verū quandoquidem contigit ut uos quoq;
 Hista rem sciat non solū ego uidetur mihi confessim esse transigendum: neq; differeendum.
 spes.⁹⁷ Differre enim satius non est. Ad hæc Otanes fili inquit Histaspis & patre egregio oītus
 es: & teipso nihil inferiorem esse patre tuo in dolē præfers: noli tamen ita properare ad
 rem aggrediendam inconsulto. Sed considerantius illam capesse: quā ita demū aggredi
 debemus cū plures fuerimus. Tum Darius uiri inquit qui adeftis si eo quem Otanes dixit
 utemini modo: sciat uos teterime perituros. Aliq; enim priuati lucri ratione habita rē
 ad magū deferet. Et uos quidem debeatis potius per uosmet: qui ceperatis ista exeq;. Sed
 quoniā statuistis ad plures referendum: & me adhibendum: aut hodie transigamus:
 aut scitote si nobis hodiernus elabatur dies non alium: aut hodie transigamus occupatū
 ut me apud magū accuset: sed me ut uos accūsem. Ad hæc Otanes cū cerneret Dariū eē
 iperum: quoniā inquit nos maturare cōpellis nec finis differre: age expone nobis
 ipse quoniam pactō regiam introire possimus: & illos aggredi. Excubias nāq; dispositas
 esse: ipse quoq; & si nō uisu certe auditu nosti: quas qua ratione penetrabimus. Cui respō-
 dens Darius. Multa sunt inquit Otanes quā nequeūt oratione declarari: sed factō. Alia q;
 oratione declarari possunt: sed unde nihil clari operis existit. Vos uero noſtis excubias: q;
 deposita sunt haud quaq; difficiles eſe ad penetrandum. Nam cū nos tales sumus nemo
 nō quisquis ille ſit cedet nobis partim ob reuerentiam: partim ob timorem. Ad quod ha-
 beo p̄r̄textū accommodatissimū cui initiamur. Siquidem me dicā e persis uenisse ac uelle
 quadam a patre mandata regi nunciare. Vbi enim expedit mendacium dicere dicatur:
 Nam id optamus quiq; mendaciū dicimus quiq; ueritatē. Q; uippe cū hi qui mentiunt-
 tūc mētiuntur cū persuadendo sunt quippiam lucri facturi: & qui uerū dicunt: ideo dicūt
 ut uerum dicendo aliquod lucrū cōsequantur. Et alijs huc: alijs illuc magis propensus ē.
 Ita non idem factando: idem tamen optimēmus. Q; uod si nihil lucrificiendū eſſet per
 æque & ueras foret mēdax: & mendax tierax. Q; uod ad ianitores attinet si quis eorum li-
 bēter cedet nobis utilius ei suo tempore erit si quis obuiam ire conabitur: ut eſt hostis: ita
 tunc pro hoste habeatur. Deinde intro irrūpentes rem tranſigemus. Post hæc Gobryas
 Gobrye uiri amici inquit nobis pulchrius erit recuperare imperium: aut si recuperare non po-
 oratio tem mortem opp̄terere: quam cum simus persæ uiro medo parere: & quidem aures
 non habēti: cum præfertim quicunq; ueſtrum Cambysē ægrotanti affuſtis memoria
 teneatis quā ille dum uita excederet persis imprecatus eſt: niſi imperium recuperare ten-
 tarent: quā nos tunc non admittebamus inuidioſe dici a Cambysē existimantes. Nutic
 C alculū igitur calculū pono in Darii ſententiam: neq; hunc cātum diſſoluendum censeo: ſed ſta-
 penere tim aduersus magum adeundum. Hæc dicta a Gobrya cateri comprobarunt. Interēa dū
 ab iſis consultatur forte hoc contigit: ut magi initio inter ſe concilio ſtauerunt conciliā-
 dum ſibi amicum Præxaspem q; indigna paſſus a Cambysē eſſet occiſo eius filio iectu ſa-
 gitæ & ſolus mortem Smerdis Cyro geniti noſſet: quem ipſe ſuapte manu interemisſet
 q; p̄trea ob id apud plas maxima flagrabat inuida. His de cauſis acciūtū hoīem ſibi ami-